
 1

                                                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
                    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Πάτρα, 19/07/2016 
              ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  Αριθ. Πρωτ.:189689/10566 
              ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
     ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
          ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΧΑΪΑΣ 
Πληροφορίες : Χρυσικόπουλος Δημοσθένης 
Ταχ.Δ/νση : Πανεπιστημίου 171 
Τ.Κ.  : 264 43 
Τηλέφωνο : 2613-613726-7-8  
Fax  : 2610452259 
e-mail :     vetachaia@achaia.pde.gov.gr 

                    Προς: ως Π.Δ  

 
 
ΘΕΜΑ: Απόφαση λήψης μέτρων κατά της Οζώδους Δερματίτιδας στην  Περιφερειακή
 Ενότητα Αχαΐας 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΧΑΪΑΣ 
 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον Νόμο 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Π.Δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας». 
3. Το με αριθμ. Α.Π 117/21.03.2011 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής, «Αρμοδιότητες Κτηνιατρικών Υπηρεσιών Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας». 

4. Την υπ’ αριθ. 52229/903/24.02.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
ορισμού αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Αχαΐας λόγω κένωσης της θέσης αυτής. 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ΒΔ 26-3-36 (Α 174) «περί μέτρων προς πρόληψη 
και καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων» 

6. Το ΠΔ 138/1995 (τΑ 88) «μέτρα για την καταπολέμηση ορισμένων ασθενειών των 
ζώων» 

7. Την υπ’ αριθμ. 258933/5-8-2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των 
ασθενειών του Παραρτήματος Ι του ΠΔ 138/1995 Α 88 ( Οδηγία 92/119/ΕΟΚ)» (ΦΕΚ 
1662/τΒ /18-8-2008) 

8. Τις διατάξεις του Ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32 Α΄/11-2-2014) «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 
και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
του ΥΠΑΑΤ» 

9. Την 92/119/ΕΟΚ Οδηγία του Συμβουλίου «για τη θέσπιση γενικών κοινοτικών μέτρων 
καταπολέμησης ορισμένων ασθενειών των ζώων καθώς και ειδικών μέτρων για τη 

ΑΔΑ: Ω30Ε7Λ6-ΠΔΗ



 2

φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων» 
10. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2015/1500 της Επιτροπής «για ορισμένα 

προστατευτικά μέτρα κατά της οζώδους δερματίτιδας στην Ελλάδα και για την 
κατάργηση της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2015/1423» 

11. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2015/2055 της 10ης Νοεμβρίου 2015 για τον καθορισμό 
των όρων θέσπισης του προγράμματος επείγοντος εμβολιασμού των βοοειδών κατά της 
οζώδους δερματίτιδας στην Ελλάδα και για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης 
Commande ZA sans blanc avant! – FI 2004/06/001(ΕΕ) 2015/1500 

12. Την 1677/65137/9-6-2016 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Αγρ. Ανάπτυξης & Τροφίμων 
και Οικονομικών για το πρόγραμμα οικονομικών αποζημιώσεων και ενισχύσεων των 
Κτηνοτρόφων, στα πλαίσια εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας, για το έτος 
2016 (ΦΕΚ τ.Β 1639/9-6-2016)  

13. Την με αριθμό 6603/15-7-2016 απάντηση του Κ.Κ.Ι.Α σύμφωνα με την οποία 
επιβεβαιώνεται η μόλυνση της εκτροφής  βοοειδών με κωδικό EL1308626 του Σακούλη 
Απόστολου στην περιοχή Περιστέρα Αιγιάλειας από την οζώδη δερματίτιδα. 

14. Την με αριθμό 188944/10525/18-7-2016 απόφαση μας για την λήψη μέτρων λόγω 
επιβεβαίωσης εμφάνισης της οζώδους δερματίτιδας. 

15. Το με αριθμ. πρωτ. 4144/117494/29-10-2015 του ΥΠΑΑΤ σχετικά με τα μέτρα στις 
μολυσμένες εκτροφές. 

16. Την με αριθμ. πρωτ. 1895/73566 /28-6-2016 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ σχετικά με τη 
διακίνηση νωπού κρέατος από ζώα προερχόμενα από ζώνη επιτήρησης 

17. Την επιζωοτιολογική κατάσταση όσο αφορά την ΟΔΒ στη Βουλγαρία, FYROM και 
Σερβία 

18. Το με αριθμ. 4718/139210/14-12-2015 έγγραφο του ΥΠΑΑΤ «Διευκρινήσεις για τις 
μετακινήσεις των βοοειδών λόγω Οζώδους Δερματίτιδας». 

19. Το με αριθμ. 1487/58422/19-5-2016 έγγραφο του ΥΠΑΑΤ «Διέλευση – Διαμετακόμιση 
ζώντων ζώων μέσα από ζώνες προστασίας και επιτήρησης». 

20. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την αποφυγή εξάπλωσης της ασθένειας στην υπόλοιπη 
Π.Ε Αχαΐας και στην λοιπή χώρα 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Τη λήψη των παρακάτω αναφερόμενων μέτρων για την αποτροπή εξάπλωσης της 

Οζώδους Δερματίτιδας των Βοοειδών (ΟΔΒ) στο έδαφος της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας: 
1. Απαγορεύεται η έξοδος βοοειδών (Bos Taurus, Bos indicus, Bison bison και Bubalus 
bubalis) και αιχμάλωτων άγριων μηρυκαστικών από την Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας για 
οποιοδήποτε λόγο (σφαγή, εκτροφή, πάχυνση, αναπαραγωγή και θερινή βόσκηση). 

Απαγορεύεται η είσοδος βοοειδών (Bos Taurus, Bos indicus, Bison bison και Bubalus 
bubalis) και αιχμάλωτων άγριων μηρυκαστικών στην Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας για 
σφαγή, εκτροφή, πάχυνση,  αναπαραγωγή και θερινή βόσκηση. 
Απαγορεύονται οι αγοραπωλησίες των παραπάνω ζώων σε όλη την Περιφερειακή Ενότητα 
Αχαΐας για εκτροφή, πάχυνση και αναπαραγωγή. 
Απαγορεύεται η έξοδος από την Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας μη εδώδιμων προϊόντων των 
ευαίσθητων ειδών, καθώς και ειδών χορτονομής. 
 

2. Επιτρέπεται η διακίνηση βοοειδών για άμεση σφαγή από χώρες της ΕΕ και Τρίτες Χώρες 
(εκτός αυτών όπου έχουν ληφθεί μέτρα κατά της ΟΔΒ) προς την Περιφερειακή Ενότητα 

ΑΔΑ: Ω30Ε7Λ6-ΠΔΗ



 3

Αχαΐας, υπό τους εξής όρους: 
 το Τμήμα Κτηνιατρικής της  Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας πρέπει να ενημερώνεται 

γραπτώς από τους κτηνοτρόφους ή τους εμπόρους τουλάχιστο μία εβδομάδα πριν τη 
μεταφορά των ζώων από το εξωτερικό, για την πρόθεσή τους να εισάγουν βοοειδή, για το 
ακριβές δρομολόγιο των οχημάτων που θα μεταφέρουν τα ζώα και για το σφαγείο 
προορισμού, 

 το δρομολόγιο των οχημάτων μεταφοράς δεν πρέπει να διέρχεται μέσα από ζώνες 
προστασίας και επιτήρησης κατά της ΟΔΒ, 

 το Τμήμα Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας δύναται να αρνηθεί τη 
μεταφορά των ζώων, αν μετά από έλεγχο διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται ένας ή 
περισσότεροι όροι της παρούσας απόφασης, 

 εφαρμογή των κατάλληλων εντομοαπωθητικών και εξωπαρασιτοκτόνων στα ζώα που 
πρόκειται να μετακινηθούν προς την Ελλάδα, πριν την αναχώρησή τους από τη χώρα 
προέλευσης, τηρώντας τους προβλεπόμενους χρόνους αναμονής, 

 λήψη των απαραίτητων μέτρων για την απολύμανση των οχημάτων με τα κατάλληλα για 
την ΟΔΒ απολυμαντικά και την εφαρμογή εντομοκτόνων για τα οχήματα αυτά, πριν τη 
φόρτωση των ζώων και μετά την εκφόρτωση και αναχώρησή τους από το σφαγείο, 

 μετακίνηση των ζώων χωρίς εκφόρτωση ή ενδιάμεση στάση, εκτός εάν συντρέχουν λόγοι 
ευζωίας. Στη περίπτωση μεταφοράς που απαιτείται η ανάπαυση των ζώων για 24 ώρες, η 
αρμόδια αρχή του τόπου στη δικαιοδοσία της οποίας υπάρχει η εγκατάσταση ανάπαυσης 
των ζώων, πρέπει να διασφαλίσει ότι η εγκατάσταση αυτή τηρεί τα μέτρα βιοσφάλειας 
σχετικά με την απολύμανση, απεντόμωση και προνυμφοκτονία εντόμων, 

 τα ζώα σφάζονται εντός 24 ωρών από την άφιξή τους στο σφαγείο. 
 

3. Η σφαγή βοοειδών και αιχμαλώτων μηρυκαστικών επιτρέπεται, μετά από άδεια της 
αρμόδιας Κτηνιατρικής Αρχής, σε οποιοδήποτε σφαγείο εντός της Περιφερειακής 
Ενότητας Αχαΐας, με την επιφύλαξη των παραγράφων 4.1 και 4.2. 
 
4. Γύρω τη μολυσμένη εκμετάλλευση (συντεταγμένες Γ.Μ. 380 0’ 51,156’’ και Γ.Π.  220 11’ 
25,8828’’) ορίζεται, με κέντρο την εστία, μία ζώνη προστασίας με ακτίνα 3 χιλιομέτρων 
(Περιστέρα) και μια ζώνη επιτήρησης με ακτίνα 25 χιλιομέτρων (περιλαμβάνεται όλος ο 
Δήμος Καλαβρύτων και από τον Δήμο Αιγιαλείας οι ΔΕ Αιγείρας, Αιγίου, Ακράτας, 
Διακοπτού και Ερινεού). Η ζώνη επιτήρησης εισέρχεται στο έδαφος όμορης 
Περιφερειακής Ενότητας (Κορινθίας). 
4.1. Ζώνη  Προστασίας 
Εφαρμόζονται τα ακόλουθα μέτρα: 

α) Απογραφή όλων των εκμεταλλεύσεων που έχουν ζώα των ευαίσθητων ειδών οι 
οποίες υποβάλλονται, περιοδικά, σε κτηνιατρική επιθεώρηση. 

β) Απαγόρευση της κυκλοφορίας και της μεταφοράς των ζώων των ευαίσθητων ειδών 
στους δημόσιους ή ιδιωτικούς δρόμους, εξαιρουμένων των οδών εξυπηρέτησης των 
εκμεταλλεύσεων. 
γ) Περιορισμό των ζώων των ευαίσθητων ειδών στην εκμετάλλευση που βρίσκονται, εκτός 
αν πρόκειται να μεταφερθούν, υπό επίσημο κτηνιατρικό έλεγχο, απευθείας σε σφαγείο για 
επείγουσα σφαγή, που βρίσκεται στην ίδια ζώνη ή ελλείψει αυτού σε σφαγείο στη 
ζώνη επιτήρησης, μετά τη σύμφωνη γνώμη του Τ.Κ.Ε.Α. Το Τ.Κ.Ε.Α. δύναται να επιτρέπει 
τη μεταφορά αυτών μόνο εφόσον ο επίσημος κτηνίατρος, αφού εξετάσει όλα τα ζώα των 
ευαίσθητων ειδών στην εκμετάλλευση, επιβεβαιώσει ότι δεν υπάρχει έστω και ένα ζώο 

ΑΔΑ: Ω30Ε7Λ6-ΠΔΗ



 4

ύποπτο προσβολής. 
δ) Τα μέτρα στη ζώνη προστασίας διατηρούνται για 28 ημέρες μετά τη θανάτωση όλων των 
ζώων των μολυσμένων εκμεταλλεύσεων και την ολοκλήρωση των εργασιών καθαρισμού και 
απολύμανσης σ’ αυτές. 

ε) Μετά τη λήξη της ανωτέρω αναφερόμενης περιόδου εφαρμόζονται τα μέτρα της 
παραγράφου 4.2. 

4.2. Ζώνη       επιτήρησης 
Εφαρμόζονται τα ακόλουθα μέτρα: 

α) Απογραφή όλων των εκμεταλλεύσεων που έχουν ζώα των ευαίσθητων ειδών. 
β) Απαγόρευση της κυκλοφορίας ζώων των ευαίσθητων ειδών στους δημόσιους 
δρόμους, εκτός αν αυτά οδηγούνται σε βοσκοτόπους ή σε κτίρια ενσταβλισμού τους. Το 
Τ.Κ.Ε.Α. μπορεί να παρεκκλίνει από την απαγόρευση αυτή για την οδική ή σιδηροδρομική 
διαμετακόμιση των ζώων χωρίς εκφόρτωση ή στάση. Η σφαγή βοοειδών επιτρέπεται σε 
οποιοδήποτε σφαγείο εντός της ζώνης επιτήρησης, μόνο εφόσον ο επίσημος κτηνίατρος, 
αφού εξετάσει όλα τα ζώα των ευαίσθητων ειδών στην εκμετάλλευση, επιβεβαιώσει ότι δεν 
υπάρχει έστω και ένα ζώο ύποπτο προσβολής. 

γ) Περιορισμός των ζώων των ευαίσθητων ειδών εντός της ζώνης επιτήρησης για χρονικό 
διάστημα     60 ημερών μετά από την εκδήλωση της πιο πρόσφατης εστίας της νόσου. 

5. Απαγορεύεται η αποστολή σπέρματος, ωαρίων και εμβρύων που προέρχονται από βοοειδή 
που βρίσκονται στην Ζώνη Επιτήρησης, τα οποία έχουν ληφθεί μετά από την 15-7-2016. 

6. Απαγόρευση διάθεσης στην αγορά ορισμένων προϊόντων ζωικής προέλευσης και 
ζωικών υποπροϊόντων (σύμφωνα με την Εκτελεστική Απόφασης (ΕΕ) 2015/1500 της 
Επιτροπής, όπως τροποποιήθηκε από την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2015/2055) 

 
Απαγορεύεται η διάθεση εκτός της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, των ακόλουθων 
εμπορευμάτων που παράγονται από βοοειδή και από άγρια μηρυκαστικά που εκτρέφονται ή 
αποτελούν αντικείμενο θήρας: 
α) νωπό κρέας, παρασκευάσματα κρέατος και προϊόντα με βάση το κρέας που προέρχονται 

από αυτό το νωπό κρέας (για τις παρεκκλίσεις βλ παράγραφοι 7 και 8 της παρούσας) 
β) πρωτόγαλα, γάλα και γαλακτοκομικά προϊόντα βοοειδών (για τις παρεκκλίσεις βλ 

παράγραφος 9 της παρούσας) 
γ) εντόσθια βοοειδών 
δ) μη επεξεργασμένα ζωικά υποπροϊόντα από βοοειδή και άγρια μηρυκαστικά, εκτός αν 

προορίζονται και διοχετεύονται υπό την επίσημη εποπτεία της αρμόδιας αρχής για τελική 
διάθεση ή επεξεργασία σε εγκεκριμένη μονάδα, δυνάμει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1069/2009, εντός της Ελληνικής επικράτειας. 

 
7. Παρέκκλιση από την απαγόρευση διάθεσης στην αγορά νωπού κρέατος και 

παρασκευασμάτων κρέατος βοοειδών και άγριων μηρυκαστικών (άρθρο 5 της 
εκτελεστικής απόφασης 2015/1500 της Επιτροπής) 

 
7.1. Κατά παρέκκλιση από την απαγόρευση που προβλέπεται στην παράγραφο 6 σημείο α) 
και γ) η αρμόδια αρχή δύναται να επιτρέπει τη διάθεση στην αγορά, εκτός της 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, νωπού κρέατος, πλην των εντοσθίων εκτός από το ήπαρ, και 
σχετικών παρασκευασμάτων κρέατος, που προέρχονται από βοοειδή και άγρια 
μηρυκαστικά από την περιοχή της Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας, τα οποία: 
α) εκτρέφονται σε εκμεταλλεύσεις στις οποίες δεν είχαν επιβληθεί περιορισμοί σύμφωνα με 

ΑΔΑ: Ω30Ε7Λ6-ΠΔΗ



 5

την οδηγία 92/119/ΕΟΚ (εκτροφές εκτός ζωνών προστασίας και επιτήρησης) ή 
β) έχουν σφαγεί πριν από τη 15η Ιουλίου 2016 ή 
γ) i) έχουν εμβολιαστεί 28 τουλάχιστον ημέρες πριν από τη μετακίνηση τους για σφαγή και 

προέρχονται από εκμετάλλευση όπου έχει ολοκληρωθεί ο εμβολιασμός τουλάχιστον 28 
ημέρες πριν τη μετακίνηση τους. 
ii) δεν έχουν εμβολιαστεί, αλλά η ζώνη επιτήρησης έχει διατηρηθεί για διάστημα 
μεγαλύτερο των 30 ημερών, με αποτέλεσμα να δημιουργούνται προβλήματα στέγασης 
στις εγκαταστάσεις. Σε αυτή την περίπτωση ακολουθείται η διαδικασία που 
περιγράφεται στις σχετικές διατάξεις (αιτιολογημένο αίτημα του ιδιοκτήτη, έλεγχος των 
ζώων κ.λπ.). Οι περιπτώσεις εξετάζονται μεμονωμένα. 

 
7.2. Η αρμόδια αρχή εγκρίνει την αποστολή, σε άλλα κράτη μέλη, φορτίων νωπού κρέατος 
και παρασκευασμάτων κρέατος, που παράγονται από το εν λόγω νωπό κρέας, που προέρχεται 
από βοοειδή τα οποία εκτρέφονται και σφάζονται εκτός της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας 
μόνο υπό τον όρο ότι το εν λόγω κρέας και τα παρασκευάσματα κρέατος παρήχθησαν, 
αποθηκεύτηκαν και υπέστησαν χειρισμό χωρίς να έλθουν σε επαφή με κρέας και 
παρασκευάσματα κρέατος που δε διαθέτουν άδεια αποστολής σε άλλα κράτη μέλη, και τα 
φορτία συνοδεύονται από επίσημο υγειονομικό πιστοποιητικό, όπως αυτό καθορίζεται στο 
παράρτημα του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 599/2004 της Επιτροπής και του οποίου το μέρος II 
συμπληρώνεται με την ακόλουθη βεβαίωση: 

«Το νωπό κρέας ή τα παρασκευάσματα κρέατος συμμορφώνονται με την εκτελεστική 
απόφαση (ΕΕ) 2015/1500 [C(2015) 6221] της Επιτροπής, της 7ης Σεπτεμβρίου 2015, για 
ορισμένα προστατευτικά μέτρα κατά της οζώδους δερματίτιδας στην Ελλάδα». 

 
8. Παρέκκλιση από την απαγόρευση διάθεσης στην αγορά προϊόντων κρέατος που 

αποτελούνται από κρέας βοοειδών και άγριων μηρυκαστικών ή περιέχουν τέτοιο 
κρέας (άρθρο 6 της εκτελεστικής απόφασης 2015/1500 της Επιτροπής) 

 
8.1. Κατά παρέκκλιση από την απαγόρευση που προβλέπεται στην παράγραφο 6 σημείο α) η 
αρμόδια αρχή δύναται να επιτρέπει τη διάθεση στην αγορά φορτίων προϊόντων κρέατος που 
παράγονται από νωπό κρέας βοοειδών και άγριων μηρυκαστικών από την περιοχή της 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, με την προϋπόθεση ότι το νωπό κρέας έχει ληφθεί από ζώα 
τα οποία: 
α) εκτρέφονται σε εκμεταλλεύσεις της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας στις οποίες δεν είχαν 

επιβληθεί περιορισμοί σύμφωνα με την οδηγία 92/119/ΕΟΚ (εκτροφές εκτός ζωνών 
προστασίας και επιτήρησης), ή 

β) αναφέρονται στην παράγραφο 7.1. γ 
γ) έχουν σφαγεί πριν από την 15η Ιουλίου 2016, ή 
δ) εκτρέφονται και σφάζονται εκτός της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας 
 
8.2. Η αρμόδια αρχή επιτρέπει τη διάθεση στην αγορά προϊόντων κρέατος που αναφέρονται 
στο σημείο 8.1, σύμφωνα με τους όρους των στοιχείων α), β) και γ) της εν λόγω 
παραγράφου, μόνο στην Ελληνική επικράτεια, υπό τον όρο ότι τα προϊόντα κρέατος πρέπει 
να έχουν υποβληθεί σε μη ειδική επεξεργασία που εξασφαλίζει ότι η κομμένη επιφάνεια 
των προϊόντων κρέατος δεν παρουσιάζει πλέον τα χαρακτηριστικά του νωπού κρέατος. 

Η αρμόδια αρχή εξασφαλίζει ότι τα προϊόντα κρέατος που αναφέρονται στο πρώτο 
εδάφιο δεν αποστέλλονται σε άλλα κράτη μέλη ούτε σε Τρίτες Χώρες. 

 
8.3. Η αρμόδια αρχή εγκρίνει την αποστολή φορτίων προϊόντων κρέατος που παράγονται από 
νωπό κρέας προερχόμενο από τα ζώα που αναφέρονται στο σημείο 8.1 στοιχεία α), β) και γ) 
προς άλλα κράτη μέλη, μόνο υπό τον όρο ότι τα προϊόντα κρέατος έχουν υποβληθεί σε ειδική 

ΑΔΑ: Ω30Ε7Λ6-ΠΔΗ



 6

επεξεργασία σε ερμητικά κλειστά δοχεία, σε τιμή F0 τρία ή μεγαλύτερη, και συνοδεύονται 
από επίσημο υγειονομικό πιστοποιητικό, όπως αυτό καθορίζεται στο παράρτημα του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 599/2004, του οποίου το μέρος II συμπληρώνεται με την ακόλουθη 
βεβαίωση: 

«Τα προϊόντα κρέατος συμμορφώνονται με την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2015/1500 
[C(2015) 6221] της Επιτροπής, της 7ης Σεπτεμβρίου 2015, γ ι α  ορισμένα προστατευτικά 
μέτρα κατά της οζώδους δερματίτιδας στην Ελλάδα». 

 
8.4. Η αρμόδια αρχή εγκρίνει την αποστολή, σε άλλα κράτη μέλη, φορτίων προϊόντων 
κρέατος, που αναφέρονται στο σημείο 8.1. στοιχείο δ) μόνο υπό τον όρο ότι τα προϊόντα 
κρέατος έχουν υποβληθεί σε μη ειδική επεξεργασία, η οποία εξασφαλίζει ότι η κομμένη 
επιφάνεια των προϊόντων κρέατος δεν παρουσιάζει πλέον τα χαρακτηριστικά του νωπού 
κρέατος, και συνοδεύονται από επίσημο πιστοποιητικό, όπως αυτό καθορίζεται στο 
παράρτημα του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 599/2004, του οποίου το μέρος II συμπληρώνεται με 
την ακόλουθη βεβαίωση: 

«Τα προϊόντα κρέατος συμμορφώνονται με την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2015/1500 
[C(2015) 6221] της Επιτροπής, της 7ης Σεπτεμβρίου 2015, για ορισμένα προστατευτικά μέτρα 
κατά της οζώδους δερματίτιδας στην Ελλάδα». 

 
9. Παρέκκλιση από την απαγόρευση αποστολής και διάθεσης γάλακτος και 

γαλακτοκομικών προϊόντων στην αγορά (άρθρο 7 της εκτελεστικής απόφασης 
2015/1500 της Επιτροπής) 

 
9.1. Κατά παρέκκλιση από την απαγόρευση που προβλέπεται στην παράγραφο 6 σημείο β), 
επιτρέπεται η διάθεση στην αγορά γάλακτος που προορίζεται για κατανάλωση από τον 
άνθρωπο, προερχόμενου από βοοειδή εκτρεφόμενα στην περιοχή της Περιφερειακής Ενότητας 
Αχαΐας, καθώς και σχετικών γαλακτοκομικών προϊόντων, υπό τον όρο ότι το γάλα και τα 
γαλακτοκομικά προϊόντα έχουν υποβληθεί σε επεξεργασία που περιγράφεται στα σημεία 
1.1 έως 1.5 του μέρους Α του παραρτήματος IX της οδηγίας 2003/85/ΕΚ του Συμβουλίου. 

Η συλλογή του γάλατος από τις γαλακτοβιομηχανίες γίνεται με αυστηρούς όρους 
βιοασφάλειας, όπως περιγράφεται στο σημείο 11. 

 
9.2. Επιτρέπεται η αποστολή, σε άλλα κράτη μέλη, φορτίων γάλακτος και γαλακτοκομικών 
προϊόντων προερχόμενων από βοοειδή εκτρεφόμενων σε εκμεταλλεύσεις της Περιφερειακής 
Ενότητας Αχαΐας, μόνο υπό τον όρο ότι το γάλα και τα γαλακτοκομικά προϊόντα 
προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση, έχουν υποστεί την επεξεργασία που αναφέρεται 
στην παράγραφο 9.1 και τα φορτία συνοδεύονται από επίσημο υγειονομικό πιστοποιητικό, 
όπως αυτό καθορίζεται στο παράρτημα του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 599/2004, του οποίου το 
μέρος II πρέπει να συμπληρώνεται με την ακόλουθη βεβαίωση: 

“Το γάλα ή τα γαλακτοκομικά προϊόντα συμμορφώνονται με την εκτελεστική απόφαση 
(ΕΕ) 2015/1500 της Επιτροπής, της 7ης Σεπτεμβρίου 2015, για ορισμένα προστατευτικά 
μέτρα κατά της οζώδους δερματίτιδας στην Ελλάδα”. 

 
10. Ειδική σήμανση για το νωπό κρέας, τα παρασκευάσματα κρέατος και τα προϊόντα 

κρέατος που αναφέρονται στην παράγραφο 7.1 και 8.2. της παρούσης, αντιστοίχως 
(άρθρο 8 της εκτελεστικής απόφασης 2015/1500 της Επιτροπής) 

Το νωπό κρέας, τα παρασκευάσματα κρέατος και τα προϊόντα κρέατος 
επισημαίνονται με ειδικό σήμα καταλληλότητας ή σήμα αναγνώρισης, το οποίο δεν είναι 
ωοειδές και δεν μπορεί να συγχέεται με: 
α) το σήμα καταλληλότητας για το νωπό κρέας που προβλέπεται στο κεφάλαιο III του 

τμήματος I του παραρτήματος I του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 854/2004 του Ευρωπαϊκού 

ΑΔΑ: Ω30Ε7Λ6-ΠΔΗ



 7

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 
β) το αναγνωριστικό σήμα για τα παρασκευάσματα κρέατος και τα προϊόντα κρέατος που 

αποτελούνται από κρέας βοοειδών ή περιέχουν κρέας βοοειδών, που προβλέπεται στο 
τμήμα I του παραρτήματος II του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 853/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

 
11. Απαιτήσεις σχετικά με τα μεταφορικά οχήματα, τον καθαρισμό και την απολύμανση 

Κάθε όχημα το οποίο μεταφέρει προϊόντα ζωικής προέλευσης (γάλα, νωπές δορές και 
δέρματα, μη επεξεργασμένα ζωικά υποπροϊόντα από βοοειδή, κόπρο κ.λπ.) και έχει εισέλθει 
σε εγκατάσταση (στάβλοι, σφαγεία) όπου υπάρχουν βοοειδή, ο φορέας εκμετάλλευσης ή ο 
οδηγός του οχήματος αυτού παρέχει αποδεικτικά στοιχεία τα οποία αποδεικνύουν ότι πριν 
την αποχώρηση από την εγκατάσταση, το όχημα έχει καθαριστεί και απολυμανθεί με τρόπο 
που αδρανοποιεί τον ιό της οζώδους δερματίτιδας. 

Οι μεταφορείς ζώντων ζώων έχουν υποχρέωση για τον καθαρισμό, την απολύμανση και 
την απεντόμωση των φορτηγών τους πριν την φόρτωση και μετά την εκφόρτωση των ζώων. 
Ιδιαίτερη προσοχή να δίνεται στην κόπρο και στη στρωμνή, όπου μπορεί να βρίσκονται 
εγκλωβισμένα έντομα και αρθρόποδα. 

Η αρμόδια αρχή καθορίζει τις πληροφορίες που πρέπει να υποβάλλονται από τον φορέα 
εκμετάλλευσης/τον οδηγό του οχήματος μεταφοράς ζωικού κεφαλαίου, προκειμένου να 
αποδειχθεί ότι η απαιτούμενη απολύμανση έχει λάβει χώρα. 

Σε όλα τα βοοειδή που μετακινούνται για άμεση σφαγή, πρέπει προηγουμένως να έχει 
εφαρμοστεί αγωγή για τα εξωπαράσιτα και εντομοπροστασία, τηρώντας τους χρόνους αναμονής 
του κατασκευαστή, η οποία θα αναγράφεται και στο μητρώο φαρμακευτικής αγωγής. 

 
12. Μέτρα βιοασφάλειας στις εκμεταλλεύσεις βοοειδών 

Οι ιδιοκτήτες εκμεταλλεύσεων βοοειδών θα πρέπει να αυξήσουν τα μέτρα 
βιοασφάλειας στις εκτροφές τους, ώστε να μειώσουν τις πιθανότητες εισόδου ασθενειών 
μεταξύ αυτών και τ ης ΟΔΒ. Πιο συγκεκριμένα, ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί στα 
παρακάτω σημεία: 
 Περίφραξη των εγκαταστάσεων για την αποτροπή εισόδου και εξόδου. 
 Απολυμαντική τάφρος στην είσοδο-έξοδο των εγκαταστάσεων. 
 Καθαρισμός και Απολύμανση των εγκαταστάσεων. 
 Απεντόμωση και μυοκτονία στις εγκαταστάσεις. 
 Περιορισμός της εισόδου οχημάτων και άλλων μηχανημάτων στις εγκαταστάσεις 

και στους βοσκοτόπους, στα εντελώς απαραίτητα. Ιδιαίτερη προσοχή σε οχήματα 
που έρχονται σε επαφή και με άλλες εκμεταλλεύσεις βοοειδών. 

 Καθαρισμός και απολύμανση των οχημάτων που εισέρχονται και εξέρχονται από τις 
εγκαταστάσεις. 

 Περιορισμός των ανθρώπων που εισέρχονται στις εκμεταλλεύσεις και έρχονται σε 
επαφή με τα ζώα και ιδιαίτερη προσοχή σε όσους έρχονται σε επαφή και με άλλες 
εκμεταλλεύσεις βοοειδών. 

 Καθαρισμός και απολύμανση των υποδημάτων των ανθρώπων που εισέρχονται και 
εξέρχονται από την εκμετάλλευση. 

 Παραμονή των νεοεισαχθέντων ζώων σε περιορισμό από τα υπόλοιπα ζώα της 
εκτροφής, για τουλάχιστον 28 ημέρες. 

 Έλεγχος της προέλευσης των ζωοτροφών, των μηχανημάτων και των συσκευών που 
χρησιμοποιούνται. 

 Απομάκρυνση εστιών ρύπανσης και λιμναζόντων υδάτων που ευνοούν την ανάπτυξη 
εντόμων. 

 Καταπολέμηση εξωπαρασίτων και εφαρμογή εντομοαπωθητικών επί των ζώων. 
 

ΑΔΑ: Ω30Ε7Λ6-ΠΔΗ



 8

 
Οι Κτηνιατρικές Αρχές, ανάλογα με την εξέλιξη του νοσήματος και τα ιδιαίτερα 

επιδημιολογικά χαρακτηριστικά της περιοχής τους, μπορούν να προχωρήσουν στην ενίσχυση 
των παραπάνω μέτρων. 

 
Η μη τήρηση των όρων της παρούσας έχει σαν συνέπεια την επιβολή κυρώσεων 

σύμφωνα με το Ν. 4235/2015 (ΦΕΚ 32 Α’/11-02-2014). 
Την εφαρμογή της απόφασης αυτής αναθέτουμε στις οικείες Κτηνιατρικές Αρχές, 

επικουρούμενες στο έργο τους από τις Αστυνομικές, Λιμενικές και Δημοτικές Αρχές. 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι την ανάκλησή της. 

 
 
      Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας 
                                                                                               και Κτηνιατρικής 
 
 
                     Κοσμάς Νικόλαος 

 
 
 
 
 
 
 
 

Πίνακας Αποδεκτών 
1. Αγροτικά Κτηνιατρεία Π.Ε Αχαΐας 
2. ΥΠΑΑΤ 

Δ/νση Υγείας των Ζώων 
Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων 
Βερανζέρου 46, 104.38, Αθήνα 

3. Δ/νση Κτηνιατρικής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
4. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε Αχαΐας κ. Αλεξόπουλου 
5. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Μπράμου  
6. Γενική Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

Γραφείο Γενικού Δ/ντή 
7. Δήμοι Π.Ε Αχαΐας 
8. ΔΑΟΚ Αιτωλ/νίας – Τμήμα Κτηνιατρικής 
9. ΔΑΟΚ Ηλείας – Τμήμα Κτηνιατρικής 
10. Αστυνομική Δ/νση Αχαΐας  
11. Γαλακτοβιομηχανίες – Εγκαταστάσεις μεταποίησης γάλατος 
12. Σφαγεία Αχαΐας 
13. Εμπόρους κρέατος και ζώντων ζώων Αχαΐας 
14. Εγκαταστάσεις Τεμαχισμού και Αποστέωσης Αχαΐας 
15. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας - Γραφείο Τύπου  

 

ΑΔΑ: Ω30Ε7Λ6-ΠΔΗ


		2016-07-19T11:21:01+0300
	Athens




